<sup>3</sup> La bibliographie relative à ces documents est immense; nous nous permettons de renvoyer à C. VOGEL, Introduction aux sources de l'histoire du culte chrétien au moyen âge. I. Les sacramentaires, dans *Studi medievali* 3, 1962, p. 1–99; II. Les ordines, les pontificaux et rituels, *ibid.* 4, 1963, p. 435–569; III. Les lectures liturgiques, *ibid.* (à paraître). – Voir aussi K. L. GAMBER, *Sakramentartypen*, Beuron, 1958 et, du même, *Codices liturgici latini antiquiores*, Freiburg/Schweiz, 1963.

<sup>4</sup> *Admonitio generalis* (23–3–789) c. 80; M. G. *Capitularia reg. Francorum* I, p. 61, éd. BORETIUS.

<sup>5</sup> *Libri Carolini. Capitulare de imaginibus*, I, 6; M. G. *Concilia* II, p. 1924, p. 21, éd. H. BASTGEN; P. L. 98, c. 1020–1022: *Sicut igitur caeteris discipulis apostoli, et apostolis omnibus Petrus eminent, ita nimirum caeteris sedibus apostolicae et apostolicis Romana eminere dignoscitur . . . A cuius sancta et veneranda communione multis recedentibus nostrae tamen partis nunquam recessit ecclesia . . . Quae dum a primis fidei temporibus cum ea perstaret in sacra religionis unione et ab ea paulo distaret, quod tamen contra fidem non est, in officiorum celebratione, venerandae memoriae genitoris nostri illustrissimi atque excellentissimi viri Pippini regis cura et industria sive adventu in Gallias reverentissimi et sanctissimi viri Stephani Romanae urbis antistitis est ei etiam in psallendi ordine copulata ut non esset dispar ordo psallendi quibus erat compar ardor credendi; et quae unitate erant unius sanctae legis sacra lectione, essent etiam unitae unius modulationis veneranda traditione nec seiungeret officiorum varia celebratio quas coniunxerat unice fidei pia devotio. Quod quidem et nos, collato nobis a Deo Italiae regno, fecimus, sanctae Romanae ecclesiae fastigium sublimare cupientes et reverentissimi papae Adriani salutaribus exhortationibus parere nitentes scilicet ut plures illius partis ecclesiae quae quondam apostolicae sedis traditionem in psallendo suscipere recusabant nunc eam cum omni diligentia amplectantur et cui adhaeserant fidei munere adhaereant quoque psallendo ordine quod non solum omnium Galliarum provinciae et Germania sive Italia sed etiam Saxones et quaedam Aquilonaris plagae gentes per nos, Deo amnente ad verae fidei rudimenta conversae, facere noscuntur et ita beati Petri sedem in omnibus sequi curant sicut illo pervenire quo ille clavicularius extat, desiderant. – Sur les Libri Carolini, voir L. WALLACH, *Charlemagne and Alcuin. Diplomatic Studies in Carolingian epistolography*. IV. Charlemagne, Libri Carolini and Alcuin, dans *Traditio* IX, 1953, pp. 127 et suiv. – Le commentaire liturgique du texte dans C. VOGEL, *Les échanges liturgiques*, p. 229–234.*